**R.D. Iacobi Marchantii, Pastoris Et Decani Covviniensis
SS. Theolog. Professoris, Rationale Evangelizantium**

Marchantius, Jacobus

Coloniae Agrippinae, 1661

Lectio 5. tripartita, continet responsum Christi ad legationem factum, pars prima. Secunda continet laudes Joannis à Christo decantatas. Tertia agit de arundinibus vento agitatis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56372](#)

*Messias
dum mis-
tendras
nunmis-
fus dico-
sur.*

verbis: Tu es qui Venturus es? Quasi dicat: Tu es de quo Propheta afferit, quod veniens venies. Tu nescis ille quae cuius missio nec antiquitus promisit fam omnes gentes exspectant, de quo Jacob matri rientis, dixit: Espe labora salutare tuum Domina. Tu ne illa cuius est expectatio, & desiderium collatum atque norma?

stolo tuo confidenter respondere: *Veni Domine Re-
ju.*

Eadem dominica.

LECT. 5.

*Euntes renuntiate Ioanni, ceci vident, claudis
ambulant, &c.*

8, Cor. 10

Dominus venit. Quasi dicat: Si olim ab antiquis
amabatur, ita desiderabatur venturus, maledic-
tis qui eum non amat postquam venit, & can-
tem veniendo & se exhibendo nobis ex-
buit. Canticus igitur canticum novum & ju-
dum, exultemus benedictentes, gloriamque ac ka-
norem afferentes ei. **Quia venit, & vobum est
lucrum sum.** Jam dicamus illi: verbi agnoscimus
Domine, quod tu sis ille qui loqui venturus es
batur, qui mitendus, qui desideratus, & expeditus
est tuus, & ardenter Sanctorum defun-
ris. Jam venisti in plenitudine temporis, vi-
fatus, qui anteavis invisibilis, factus ex milie-
pate, qui eras genitus ex parte sine matre, fac-
tus in tempore, qui ante omnia eras temporis in ge-
nitate, factus in similitudinem carnis peccati,
peccato Homo Deus, ut homo peccare us
lo peccato fieret Deus. Sed qui semel venisti
Redemptor invisibilis, pertransiens & beneficians
omnibus adhuc quotidie xenis invisibiliter
Sanctificator, & mentibus nostris illaborans, &
pertransit nisi voluerimus, & ingratuerimus.
sed permanens in nobis omni benedictione co-
lesti nos adimplens, excitat nos tam tergum
lepram fugans, nutritia vestigia farcans
tes cordis apertius, mortem eliminans, vitam
panis, & abundanter quidem donans, spiritum
adoptionis infundens, quo clamamus, Abba
Rom. 8. Rom. 8. Abba Pater, Sed & villeces, qui ad Patrem

Rom 8

H[ab]it[us] legationi & interrogatio[n]i respondet pars I.
Christus, non erat verbi, quam factus & o-
peribus in ipsa eam in horum eis multis cura-
vit a languoribus, & plagiis & spiritibus malis, &
c[on]tra Christi multis donavit vitum, & tunc dicit eis: Eun[tes]
ce[re]s renuntiate Ioanni, ceci[us] vidente, claudi ambulant, facio.
leprosi mundantur, mortui resurgant, &c. Neme[m]
d[omi]ni familiare fuit Christi facti potius responde-
re, quam verbi. Sic cum multis verbis a Iudeis ar-
toregaretur, adducta muliere adulteria, digro-
scribatur, in terra quod sine peccato est, primus uen-
it am lapidem mittat, & hoc facto eos confundat. Cet[er]o
c[on]tiam interrogatus de solvendo Caefaris Centu, pe-
tit ibi ostendi numifina, quo exhibito iterum eos
confundit. Ino & a matre interrogatus pro vino
deficiente in nuptijs cu[m] paucis verbis severi vi-
fis esset respondens, respondet plenus factu ipso,
implere jubens h[ab]idas aqua. Similiter hic resol-
vit questionem miraculando, operata mira
exhibiendo, de quibus alibi dixerat: Opera q[uod]a ergo
facio in nomine Patris mei, haec testimonium perha-
bent de mes quibus verbis infinita se sufficenter ip-
sis factis respondendae quædam et coram importanter.
Quod si animam nostram tollit: si uies Christus, S. Ambri-
gia nobis palam. In operibus le[git]imis iustus videtur, si op[er]e
promissa rebus filii Pater certioritur. Vidi te ieiuni, quis sin[us] tu[us] ieiuniu[m] sicut in L[uke] 12:18
Galilee mylernus illud vidit: quod nemo posset nisi
Dominus mundi elementa mundi converteat. Vide
le[git]im; quando lego quia caco linivit osculo luto, &
reddidit uirum p[ro]p[ter]eum enim recognoscere qui de luto se-
c[on]firmit. Et vivenda situr summa, & vivendi uen-
infatu. Vide te le[git]im, quando peccata condonata: Nemo
potest peccata dimittere, nisi filius Deus.
h[ab]it[us] legationi & interrogatio[n]i respondet pars II.
Re[fr]ig[er]at[us]

Adamus, &c pro mortua doctrina, quod
cut Christus se ostendit Messiam esse, & Iulium ex
operibus, ita debet & Christianus ex operibus se fiantur
Christianum ostendere. Quareani sunt opera
Christiani, nisi opera pietatis, beneficentiae, patien-
tiae, sobrietatis & castitatis, & alia bona opera, que
indican in nobis participationem gratiae &
spiritus Christi; Offende ergo ex operibus fidem tu-
am, O Christiane! Deteguimus & reprehendimus Aug. in.
quando aliud agis, & aliud profas: fidem tuam nomi. lym.;

Simile

*ie, & spiritus Christi; Curiigitur immunditiam, cibarient, superbiam, injuriantem seclaris; Ex operibus tuis judicaberis, & agnoscetis, sicut agnitus est Christus ex operibus suis. De hac re vide que plenius dixi in Horto Paatorum Lec. 2.

Quæstio Sed queritur, quomodo miracula C
cient eius probabantur, divinitatem, q
An Chri dem multi Sanctorum similia etiam in
cula ^{affl}is & Elieus mortuos suscitavint, le
cient e
runt, & alia multa ediderunt, olim mira
tus divi
um umbra sola Petri fanaticas conferebat, &
nitatem feminicidias Apostolorum, ita ut vide
probarint stoli majora Christo edidisse miracula.

Repondeo i. Miracula illa que à Christo facta sunt, sufficiens erabunt teatrum de illo, quia haec tunc patravit coram Joannis discipulis, que exprefit Prophete de ipso praedixerat. *Ecclesia nostra Domus mea & salutis noster. Tunc appetimus ut cedam eorum.* Et aures sordidum mutemur, & salutem faciem claudam. Et aperte oris lingua mutantur, *Ecclesia Spiritus Domini super me evangeliare pauperibus misericordia mea est.* Quo ergo ostenderet Christus haec iam implentans, mox cor amoris illis multos curat a languoribus, & plagiis, multis cæcis visum reddit, ut miraculorum magnitudine & multitudine veniret. Jam deum illum Salvatorem ostendit. Hæc enim erant signa milionis sua, sanctificatis & potestis.

Ioan. 6. enim erat magna multitudine Iudee, ianuariis et potentia, dignitatis & auctoritatis, de quibus, *Hunc Pater signauit, sive signavit, signillis notavit, & in mundum misit. Quare dicit: Ne quis ambigat de ejus a Patre misione, habet patentes signillatas filio Regis aeterni Regis & patris. Ac primum signillantur, sive primanova huius sigilli est, *Ceci videt*, alterum signillum, *Moritur regnum*; alterum, *Clandi amulium*. Multiplex ergo signillum tal non potest ne sed facere, quandoquidem spe cialiter iam predictum erat, quod talibus literis & signillis eum Pater praeannuntiat, ut mirabiliter conciliaret auctoritatem, auctoritate mereretur si dem, fidei atque exercit multitudinem.*

R. 2. Etiam antiquos Prophetas miracula edidisse, sed nec tantum, nec tam multiplicis generis, nec tali modo & potestate: ex modo igitur quo operabatur, cum auctoritate & maiestate, patet esse ejus divinitatis; quia potestate propria hac cede-

bat miracula, alii aliena. Erat ipse Sol canis nube
rectus, sed miracula procellos velutari hujus so-
Christus liss illam probabant, & cum ubi penetrabant;
propria ac illustrabant omnes qui noblebant se abscindere a
alii eius calore & lumine ejus: si opera non fuisse in eis
virtute quan nullus alius sit percutiam non habent, inquit
operari ipse. Atque ut ostenderet se docere & operari, non
sunt, ut alii soliti sunt, Prophetæ, sed tamquam qui ha-
beat potestatem, in suis miraculis quodam impe-
Ioan.15. Marth.8. rio utebatur. Leprolo dicit: Volo mandare. Mortuo
Luc.7. loquitur: Adole^s tibi dico, surge Item, adole-
Ioan.11. scensula. Thosita Cum, Sit & Lazarò imperat
S. Amb. Lazare, ven foras, ut ostenderat quomodo aliena
Rational, Evans.

virtute olim à viris sanctis miracula siebant, dicit:
Si Tobit lumen recipis, hoc fuit Angelus, non homi-
nus medius. Si Elias nocturnum iusticiam, spes-
serat; Objecit Domini, ut reverteretur anima pueri
in vescera sua. Si Elie suscepit omnia mandavit, va-
luit figura mysteriori, non autoritas precepti. Quod
vero spectat ad Apostolos & Martyres, qui majo-
raverunt Christo patrifice miraculata cun vel sola
eorum umbra sanctantes conferret, quod de Petro
legimus, de Christo non legimus) apte respondet
S. August. *Majora viuentur effectus Apollonii quam*
Domini. Sed unde isti, ut plerumque servantes,
quam radix? Ad eorum Domini surrexerunt mor- Psal. 103;
*tus; ad umbram transiuncta Petri, si surrexerit mor-
tua, magis hoc videtur, quam illus. Sed Christus
fasci Petru poterat, Petrus nisi in Christo non
poterat. Quid & petrus agnosceret, & omnes agnoscere voluit, in faintate redditu clando ad portam
speciolam templi, dum dicit: *Viri iustitiae, quid ad-
miramini?*, aut nos quia intemperie quis nostris vir-
tute aut potestate hanc ferimur ambulare? *Deu-*
Patrum usq[ue]m glorificavimus filium suum Iesum &c. Ad. 3.
Neque solum Petrus, aut Apostoli, & fideles
Christiani subsquentes, in virtute Christi miracula
patratur, sed & Prophetae ipsum praeceden-
ti. Sic Moyses per virginem tantum portenta edidit, &
per serpentem reuenit tot sanctantes reddidit, virga
sua symbolum erat crucis Christi, per quam tot e-
ram prodigia credenda futuri facilius. Sic & Ieremias
Exod. 7.*

symbolum erat Crucifixum, ex cuius virtute omnis
sanitas promanabat. Et quidem virga Moyis in
serpentem & colubrum verba est, quia crucem su-
gerere debebant Iudei & impii, ac exhortebare ut
supplicium hominum malificorum & serpentorum.
At qui can podium modum apprehenduntur e-
rant per fidem, *Viginti Dier. id est, virtutem &*
pietatem & rancaginam, qua dominari debebat
Christus in medio munitionum, variis per eam e-
ditis conversionibus & prodigiis, iuxta Pala. *Vir-*
gum virtutis tua emitor Dominus ea Sion: Domi-
nate in medio inimicorum tuorum.

Similiter dicit Eliae & Eliseo Hic virtute Pallii
Eliae multa patravit mira; non tam quia Eliae pallium
erat, quam quia virtutem vero illius & pallii e-
reprezentabat, hoc est, virtutem Christi, &
corporis per eum alsumpti; quo contextus Divini-
tatem suam. Unde Eliae deinceps cœlitus ad se
pallio dum nihil dicens, sed pallio tunc angens
aqua Jordanis, conatur eas dividere, ut fisco pe-
terrantur, nihil officit pallio virtus, vel per il-
lud aquarum percutiatio, inox vero quanto clamatis;
Vbi est Deus Eliae etiam nunc? dum sic percunt a-
quas, subite dedit Jordanus transfluit. Nempe
Christus erat Deus Eliae, cuius virtus pallium o-
peratur. Huius iterum simile licet attendere in
resułtatione pueri Sunamitidis, ubinam profect
familus, vel baculus per Eliseum missus: idem
necessa fuit, ut ipse veniens os suum ori priu-
poneret, manus manibus, pedes pedibus; si que-
k
4. Reg. 2
4. Reg. 4

- Exod. 7

ns 4 Reg. 2

Pè a. R. 15. 1

*S*piritus in praecordia est reversus. Que omnia indicabant nec legem, nec Prophetas quicquam virtutis habere, nisi in virtute illius veri Elisei, qui se nostrae nature debebat admittere, & illam afflumere. Hic est Christus, qui hodie nuntiari iubet Joanni. *Caci vident, mortui resurgent &c.* Quod quidem non solum intelligi potest de exitate aut morte corporali, sed & de spirituali, quia Dominus predicator, qui caci crant corde, & in tenebris ignorante, lumen receperunt veritatis: qui furi, receperunt aures audiendi verbum Dei: qui claudi in via Domini, recuperunt gressum regiae operationis: qui leproi peccati infecti, mundati sunt per gratiam: qui morui peccato, recuperunt vivere Deo. Hoc omnia praestare, etiam proprium munus era Christi & Melissae. Sed de hac re sequent Lectione dicimus suos.

Miracula Christi sunt testimonia divinitatis eius. Respondeo tertio, Christum haec miracula� traxisse ad hunc finem, ut suam probaret missionem & divinitatem: Deus autem nunquam permittit fieri miracula ad finem falsum. Hinc nunquam heretici miracula ultra vero edere potuerunt, ad falso finem confirmationem. Quod si aliqua figura edere conati sunt, fraudem & impunitum deuexit Deus, ne in errorem priuiderentur; quod etiam faciet ten pote Antichristi, qui ut se Christum mentatur, eder prodigi fallacia & mendacia similia illis quo factum Christum Prophetae predixerunt, vel fecisse Evangelistae narrarunt; sed fallacia eius mox patecet, & in confutacione ejus redundabit, confirmatus in vera fide electi.

Sic Magi olim mira, sed non vera miracula, dæmonis potestate parvaverunt; quod quidem ad eorum confirmationem patuit. Nam mutabunt quidem virginis in serpentes, sed virga Moysis virginis illorum devoravat. Mutabant aquam in fanginem, sed fanguinem in priorem naturam reducere non poterant; producebant ranas, sed ranarum immundum auferre non poterant, ut fecerit Moyses, ideo augerant plagam. Ranas poterant producere, parvus cimphis non poterant: ideo cogebantur importunitatem suam agnoscere, & dicere. *Ora pro Deo & filio.*

Sic & Simon Magus dum in coelum ascendere mititur, se mentiens Christum & Filium Dei, a Petro orante, & fraudem magicam detegente, & sublimi aere precipitatus est & colitus; *sic ut quis paulo ante volare tentaverat, subito ambulare non posset.* Et quippe non afflumere, plantas amitteret, ut loqueritur S. Maximus homo, & de SS. Petro & Paul. Idem contingit Antichristo, dum in monte Oliveti ascendere volet ad Patrem, ut se probet Christum: spiritu enim oris Domini interficietur, ut loquitur Apostolus.

Heresies Sicut tempore Hunerici Regis Wandalorum Cyrolo Episcopos Ariani, cum quodam suis sedere adere non convenerat, pretio quinqueginta aureorum, ut leposse possent. cœcum simulans, ab ipso tanquam S. Episcopo, precebus obnoxios eorum multitudine petere fanitatem & lumen. Ille iussa compres, & in platea sedens, transeuntes Cyrolo cum aliis Episcopis Catholicis,

inclamabat: *Audi me, Beatisime Cyrolo, Sancho Sa-8. Greg-* *cerdos Dei, resipice cœcitatatem meam, experiar à te, Turon-* *quod alii caci meruerunt, quod leprosi experti sunt, libr. Hif.* *7. 3.* *quod morui per inferunt: adjuro te per virtutem Fran-*

quam habes, ut desideratum lucem restituas. Mox

vero Episcopus illa hereticus clatus superbia; accedens impoluit manum super oculos ejus, & di-

xit: *Secundum fidem nostram qua re Deum credi-*

mus, aperiantur oculi tui. At quia fictus cœcus cor-

pose, mente vero cœcatus erat per cupiditatem pecunie, injuriosaque divine virtutis & veritatis:

mixtus in tantum nefas erupit, gravissima oculorum dolore & cœcitate corporal à Deo percussus

est, ita ut clamare cogerebatur: *Via mihi misero, quia*

seductus sum ab iniuria legis divina; *va mihi, quia*

proper pecuniam, Deum irridere volui; *ut hoc facias*

non perpetrarem. Accipe aurum tuum, & iniuste

Dei, reddi lumen meum, quod a te perdidisti. Vestitatu-

ris, ô vera Christians, ne desistitis misericordia, sed ve-

lociter succurrere personam. Tunc Episcopi Catholici

ibi presentes, misericordia mou, dixerunt: *Si cre-*

di, omnia sum possibilia credenti. Quibus illi: Cre-

do utique Deum, Parentem Omnipotentem, credo Fi-

lium, et cum Christianum aequalem Patri, credo Spiritum

Sanctum Patri & Filio confutantalem & coeterum.

Qui hoc, qua prefero, non credit, idem quod ego

hodie patior, petiator. Tunc Eugenius S. Episcopus

crucis signum epi imprimens oculis, subiul do-

lorem & redditus sanitatem. Tunc onefis li, 2 Hif,

France, 3 & ex illi Baron. tom. 6. a 48.

Sumilic Calvini cum quodam Petro Brulao,